航空科学技术
Aeronautical Science & Technology Jul. 15 2016 Vol. 27 No.07 57-63
疲劳载荷谱 B 氏等效与试验验证
金甲 1，*，姚卫星 2，谢飞 1，许力蒲 1
1.南京航空航天大学　飞行器先进设计技术国防重点学科实验室，南京 210016
2.南京航空航天大学　机械结构力学及控制国家重点实验室，南京 210016
摘　要：疲劳试验是确定结构疲劳特性的最有效手段。为缩短疲劳试验时间，通常采用低载截除方法。相对于低载截除，
载荷折算能进一步缩短试验时间，减小成本。为了能够合理地对载荷谱进行简化浓缩，本文选取了 Bhattacharyya 距离（简称

取最小值，可以求得：
 （11）
假设等效谱 E（S）可以由如下形式表示且在 [Seqv，Smax]
上二阶连续可微：
 （12）
式中：c 为放大系数，且 c ≥ 1。对 E 求导得：
 （13）
在这里， ＞ 0 且 E0 为单调函数，在此基础上，DB
是放大系数 c 的函数。求解式（13）即可得到 c 的取值。对
DB 求最小值有：
 （14）
3 算例
3.1 材料与试件
试验件材料为 LC4CS（7A04T6）铝合金，试验件如图
2 所示，边切口试件，应力集中系数为 4，试件来自厚度为
2.5mm 的板材，纵向取样。LC4CS 铝合金的力学性能如表
1 所示。
图 2　试验件尺寸
Fig.2　Specimen dimension
表 1　LC4CS 铝合金力学性能
Table 1　Mechanical properties of aluminum alloy LC4CS
抗拉强度
σb / MPa
屈服强度
σ0.2 / MPa
延伸率 δ5 / %
549 494 8.75%
3.2 随机有限元法拟合 p-S-N 曲线
通过试验法获得缺口件的疲劳强度分散性要花费大量
的时间和金钱，尤其是升降法试验[19]，基于这一点，本文不
使用试验法得到疲劳载荷谱分散性，而是选取有限元抽样法
处理缺口件的疲劳强度。对于普通的缺口件，我们认为疲劳
寿命是由微观结构和局部应力应变状况共同影响的[20]。这
两者本身也存在一定的随机性。在常幅载荷下，两种分散性
对缺口件的影响关系可以用图 3 表示。假定缺口件和光滑
件中微观结构的分散性程度是一样的。这样缺口件微观结
构的分散性带来的影响就是等同的光滑件的分散性。而局
部应力应变的分散性可以通过有限元抽样法进行求解获得。
图 3　缺口件分散性示意图
Fig.3　Schematic diagram of dispersion of notched specimens
王长江[21] 通过对 210MPa 下光滑件进行成组法和升降
法试验，并使用双加权最小二乘法[22]，拟合得到在该应力水
金甲 等：疲劳载荷谱B氏等效与试验验证 59
 （8）
式中：T0p 和 Tp 分别为用块谱数表示的原始谱和等效谱在可
靠度 p 下的疲劳寿命。Ncp（S）根据给定可靠度 p 下的 p-S-N
曲线得到，结构的 p-S-N 曲线采用三参数模型描述：
 （9）
式中：S0p 为理论疲劳极限，Hp 和 Cp 为材料常数。
假设 F 和 G 服从对数正态分布，则式（3）中，各分布参
数近似计算如下：
 （10）
式中：T050 和 T50 为原始谱和等效谱在 50% 可靠度下的疲劳
寿命；up 为给定可靠度 p 下的标准正态偏量。
2.3 寿命分布的计算
将式（10）代入式（3），在原始谱、折算水平、p-S-N 曲线给
定的情况下，前后载荷谱的 B 距离成为与等效谱有关的函数。
E′（S）为超越数 E 对 S 的导数。若函数 E（S）使得 DB
取最小值，可以求得：
 （11）
假设等效谱 E（S）可以由如下形式表示且在 [Seqv，Smax]
上二阶连续可微：
 （12）
式中：c 为放大系数，且 c ≥ 1。对 E 求导得：
 （13）
在这里， ＞ 0 且 E0 为单调函数，在此基础上，DB
是放大系数 c 的函数。求解式（13）即可得到 c 的取值。对
DB 求最小值有：
 （14）
3 算例
3.1 材料与试件
试验件材料为 LC4CS（7A04T6）铝合金，试验件如图
2 所示，边切口试件，应力集中系数为 4，试件来自厚度为
2.5mm 的板材，纵向取样。LC4CS 铝合金的力学性能如表
1 所示。
图 2　试验件尺寸
Fig.2　Specimen dimension
表 1　LC4CS 铝合金力学性能
Table 1　Mechanical properties of aluminum alloy LC4CS
抗拉强度
σb / MPa
屈服强度
σ0.2 / MPa
延伸率 δ5 / %
549 494 8.75%
3.2 随机有限元法拟合 p-S-N 曲线
通过试验法获得缺口件的疲劳强度分散性要花费大量
的时间和金钱，尤其是升降法试验[19]，基于这一点，本文不
使用试验法得到疲劳载荷谱分散性，而是选取有限元抽样法
处理缺口件的疲劳强度。对于普通的缺口件，我们认为疲劳
寿命是由微观结构和局部应力应变状况共同影响的[20]。这
两者本身也存在一定的随机性。在常幅载荷下，两种分散性
对缺口件的影响关系可以用图 3 表示。假定缺口件和光滑
件中微观结构的分散性程度是一样的。这样缺口件微观结
构的分散性带来的影响就是等同的光滑件的分散性。而局
部应力应变的分散性可以通过有限元抽样法进行求解获得。
图 3　缺口件分散性示意图
Fig.3　Schematic diagram of dispersion of notched specimens
王长江[21] 通过对 210MPa 下光滑件进行成组法和升降
法试验，并使用双加权最小二乘法[22]，拟合得到在该应力水
60            航空科学技术� Jul. 15  2016  Vol. 27 No.07
平下光滑件的 p-S-N 曲线，如表 2 所示。缺口件疲劳寿命概
率分布的拟合流程，如图 4 所示。